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Abstrakt

Tato bakalářská práce je literární rešerší shrnující účinky vysokoteplotního stresu na

reprodukční vývoj krytosemenných rostlin a toleranční mechanismy reprodukčního

vývoje. Rostliny jsou průběžně vystavovány měnícím se podmínkám prostředí a stále se

zvyšujícím teplotám. Reprodukční vývoj, zvláště vývoj samčího gametofytu, je na tyto

změny obzvláště citlivý. To vede k defektnímu vývoji, sterilnímu pylu a nižšímu počtu

semen, což ovlivňuje produktivitu a výnos plodin. Proto je důležité těmto změnám, a

především tolerančním mechanismům, porozumět.

Klíčová slova: reprodukce, krytosemenné rostliny, teplotní stres, tolerance, samčí

gametofyt, samičí gametofyt

Abstract

This bachelor's thesis is a review summarizing the effects of heat stress on the

reproductive development of flowering plants and their tolerance mechanisms. Plants are

continuously exposed to changing environmental conditions and ever-increasing

temperatures. Reproduction, especially the development of the male gametophyte, is

particularly sensitive to these changes. This leads to defective development, sterile pollen,

and fewer seeds, which affects crop productivity and yield. Therefore, it is essential to

understand these changes, and especially the tolerance mechanisms.

Keywords: reproduction, flowering plants, heat stress, tolerance, male gametophyte, female

gametophyte
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Seznam zkratek
ABA kyselina abscisová

CO crossing over

DNA deoxynukleotidová kyselina

EMF časné ranní kvetení

ER endoplazmatické retikulum

FLM MADS FLOWERING LOCUS M

FT FLOWERING LOCUS T, florigen

GA kyselina giberelová, giberelin

HR homologní rekombinace

HSF faktory teplotního stresu

HSP proteiny teplotního stresu

HSR reakce na teplotní stres

IAA kyselina indol-3-octová, auxin

NAA kyselina 1- naftyloctová

PCD programovaná buněčná smrt

PMC pylová mateřská buňka

PMI pylová mitóza I

PMII pylová mitóza II

RER hrubé endoplazmatické retikulum

ROS reaktivní formy kyslíku

SA kyselina salicylová

SVP SHORT VEGETATIVE PHASE

UPR rozložená proteinová odpověď
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Úvod
Rostliny jsou průběžně vystavovány nepříznivým podmínkám okolního prostředí (De

Storme & Geelen, 2014). Na rozdíl od vegetační vývojové fáze, při které je rostlina schopna

růst a vyvíjet se v poměrně širokém rozmezí teplot (Mesihovic, Iannacone, Firon, &

Fragkostefanakis, 2016), je reprodukční fáze vysoce citlivá na změny prostředí, a to

především na stres způsobený vysokou teplotou (De Storme & Geelen, 2014).

K pohlavnímu rozmnožování v mnoha případech navíc dochází během teplejších období

roku, kdy je ohrožení tímto typem stresu největší (Mesihovic, Iannacone, Firon, &

Fragkostefanakis, 2016), což může vést ke snižování počtu semen a potažmo i k nižšímu

výnosu ekonomicky významných plodin (Prasad, Bheemanahalli, & Krishna Jagadish,

2017).

Samčí gametofyt je vysoce citlivý na stres (Parry, Rosenzweig, Iglesias, Fischer, &

Livermore, 1999) a zvláště citlivý na vysokoteplotní stres (Lohani, Singh, & Bhalla, 2019).

Jeho vývoj je nejzranitelnější fází vývoje rostlin (Sakata, a další, 2010; Lohani, Singh, &

Bhalla, 2019). To může představovat velké problémy (Parry, Rosenzweig, Iglesias, Fischer,

& Livermore, 1999), protože vystavení stresu často vede k morfologickým, strukturním a

metabolickým změnám, které obvykle vedou k meiotickým defektům nebo sterilitě (De

Storme & Geelen, 2014). To pak způsobuje neúspěšný samčí reprodukční vývoj u mnoha

druhů rostlin (Oshino, a další, 2007). Přehledový článek Mesihovicové a dalších (2016)

popisuje poměrně vysokou variabilitu reakcí z důvodu chybějících standardizovaných

protokolů pro různé druhy rostlin a dynamické povaze změn, které se odehrávají

v krátkém časovém horizontu, což znesnadňuje vyvozování obecných závěrů. Rozsah

stresu nelze zcela zobecnit a nadále zůstává z velké míry druhově specifický (Mesihovic,

Iannacone, Firon, & Fragkostefanakis, 2016).

Samičímu gametofytu není obecně věnováno tolik prací, jako samčímu, ačkoliv je znalost

jeho poškození důsledkem působení vysoké teploty, neméně důležitá. Samičí gametofyt je

považován za celkově termotolerantnější (Ambastha & Leshem, 2020).

Kvůli citlivosti reprodukčního vývoje je důležité porozumět reakcím na vysokoteplotní

stres, změnám genové exprese a mechanismům termotolerance. Může to být příležitostí

pro pěstování termotolerantnějších plodin a zabránění důsledkům klimatických změn a

zvyšujících se teplot (Prasad, Bheemanahalli, & Krishna Jagadish, 2017; Hamidou, Halilou,

& Vadez, 2012).
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Reprodukční vývoj pod vysokoteplotním
stresem
U rostlin se vyvinula celá řada reakčních mechanismů vůči působení stresu - zvýšené

teploty prostředí, které minimalizují jejich poškození a zajišťují ochranu buněčné

homeostázy (vnitřního prostředí) (Bokszczanin & Fragkostefanakis, 2013). Odpovědi na

zvýšenou teplotu se účastní fytohormony, reaktivní formy kyslíku, vápníkové kanály,

proteiny teplotního stresu (chaperony), geny a malé RNA (Ambastha & Leshem, 2020) a

transkripční faktory (Deng, Howell, & Srivastava, 2011).

Reakce rostliny na vysokoteplotní stres a s tím spojená změna transkripce byla dobře

popsána Müllerem a Riem (2016). Popsali, že první reakcí je zvýšení tekutosti membrány.

Za hlavní senzor je považován kanál propustný pro vápník umístěný v plazmatické

membráně (Müller & Rieu, 2016). Tento kanál (CNGC16, angl. „cyclic nucleotide gated

channel“) (Tunc-Ozdemir, a další, 2013) je důležitý pro udržení termotolerance pylu

huseníčku rolního (Arabidopsis thaliana). Mechanismem je akumulace vápníku v

cytoplasmě a indukce exprese genů zapojených do reakce na tepelný stres (Obr. 1).

Mutantní rostliny nejsou za kontrolních podmínek defektní, ale při působení stresu jsou

citlivější a neindukují expresi transkripčních faktorů zapojených do reakce na zvýšenou

teplotu (Müller & Rieu, 2016).

Druhá reakce je umožněna skrze proteiny, které se důsledkem zvyšujících se teplot

rozkládají (Obr. 1). Špatně sbalené nebo částečně rozbalené proteiny jsou rozpoznány

cytoplazmatickou membránou a endoplasmatickým retikulem (ER) reakcí UPR (angl.

„unfolded protein response“). Ta slouží jako termosenzor (Müller & Rieu, 2016). Byly

popsány dvě regulační dráhy UPR. První dráha probíhá skrze RNA sestřihový faktor IRE1

lokalizovaný v membráně ER. Dvě isoformy IRE1 jsou kódovány geny AtIRE1a a AtIRE1b.

Podílí se na alternativním sestřihu pre-mRNA a expresi transkripčního faktoru (TF) bZIP60

eliminací jeho transmembránové domény. Druhá cesta je aktivována stresem v ER skrze

transkripční faktory bZIP17 a bZIP28. Aktivace probíhá uvolněním z ER a migrací do

Golgiho aparátu, kde je TF štěpen proteázami na S1P a S2P a vstupuje do jádra, kde

reguluje genovou expresi (Deng, Howell, & Srivastava, 2011).
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Obr. 1: Reakce a mechanismy odpovědi buňky na vysokoteplotní stres

CNGC16 a UPR aktivují hlavní regulátory odezvy teplotního stresu (HSR, angl. „heat shock

response“) jsou faktory teplotního stresu (HSF, angl. „heat shock factor“). Hrají důležitou

roli v termotoleranci v rostlinách (a jiných organismech), protože regulují expresi

chaperonů - proteinů teplotního stresu (HSP, angl. „heat shock protein“) a detoxikačním

enzymů ROS, čímž obnovují homeostázu (Suzuki, Bajad, Shuman, Shulaev, & Mittler, 2008).

Z řady HSF proteinů byly identifikovány dva klíčové, a to HSFA1 a A2. Za normálních

teplotních podmínek je HSFA1, hlavní regulátor HSR, umístěn v cytoplazmě a udržován


[…]


ovlivnit rehydrataci pylu na blizně a růst pylové láčky (Carrizo García, Nepi, & Pacini,

2017). I mírný teplotní stres významně mění rovnováhu sacharidů v pestíku, což

naznačuje, že rychlost růstu pylové láčky může být omezena jeho dodávkou. Hladiny

rozpustných sacharidů v pestících bavlníku (Gossypium hirsutum) byly při stresu až o 67,5

% nižší (Snider, Oosterhuis, Loka, & Kawakami, 2011). Důležitou roli v růstu pylové láčky

hrají flavonoly snižující množství ROS a hormony, zejména IAA a GA. Růst láčky naopak

inhibuje ABA (Wu, Qin, & Zhao, 2008; Muhlemann, Younts, & Muday, 2018). Vysoké teploty

negativně ovlivňují dynamiku mikrotubulů a cytoskeletu ve vegetativních pletivech, jakož i

během růstu pylové láčky (Müller & Rieu, 2016).

Vývoj semen
Správný vývoj a vysoká kvalita semen jsou rozhodujícími předpoklady úspěšného

dokončení reprodukce. Tato fáze může být negativně ovlivněna vysokoteplotním stresem.

Dva kultivary pšenice byly vystavené 10 dní po anthezi teplotnímu stresu (36/29 °C,

den/noc), měly nižší výnos a semena se zhoršenou kvalitou. Vysoká teplota během vývoje a

zrání semen neměla žádný vliv na klíčivost semen u jednoho kultivaru, ale u druhého ji

snížila, což může ukazovat na druhovou specifičnost. Stres měl vliv i na vitalitu vyklíčených

rostlin (Grass & Burris, 1995). Podobné důsledky měl stres i na rostliny brukve řepky

(Brassica napus L.). Ty byly vystaveny tepelnému stresu (30/25 °C, den/noc) během

dozrávání, což způsobilo sice snížení klíčení jen o méně než 10 %, ale výrazně se snížila

vitalita a hmotnost semen (Rashid, Hampton, Rolston, Khan, & Saville, 2017). Při hodnocení
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kvality semen je klíčovým faktorem obsah amylózy. Ten klesá s teplotním stresem a mění

se i jemná struktura amylopektinu, což svědčí o nepravidelné expresi syntázy škrobu. U

rýže, s každým zvýšením teploty o jeden stupeň se doba vývoje zrna snižuje až na tři dny,

což snižuje průměrnou hmotnost semen (Arshad, a další, 2017). Předčasné ukončení

dozrávání zrn rýže za vysoké teploty ale není způsobeno nedostatkem produktů asimilace,

protože listy dále dodávají asimiláty do ostatních rostlinných pletivech i po ukončení

plnění zrna (Kim, a další, 2011). Teplotní stres během raného vývoje semen tedy ovlivňuje

složení škrobu, podporuje hromadění sušiny v zrnu (Arshad, a další, 2017) a může vést

k urychlení stárnutí a tedy zkrácení doby plnění zrna (Lohani, Singh, & Bhalla, 2019).

Teplotní stres luštěnin vede dále ke zvýšenému klíčení před sklizní a nižší rychlosti klíčení

(Liu, a další, 2019). Rostliny čiroku s termotolerantním genomem produkují vyšší množství

semen (Djanaguiraman, Prasad, Murugan, Perumal, & Reddy, 2014). Vývoj a produkce

semen jsou ovlivněny předchozím vývojem, protože jak je vidět z Obr. 4, největší dopad na

produkci semen má citlivost samčího gametofytu a pylu. Oplození a následná

embryogeneze se nevyznačuje takovou citlivostí a její přispění k úbytku semen není tak

markantní (Jagadish S. , 2020).
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Obr. 4: Citlivost reprodukčních orgánů na teplotní stres během kvetení a jejich přispění

k snížení množství semen. Škála na levé straně znázorňuje míru citlivosti na teplotní stres.

Je z ní patrné, že prašník a pyl (a) jsou nejcitlivější k stresu, oplození a embryogeneze (c)

jsou nejméně citlivé. Grafy (d-f) na pravé straně představují průměrné množství semen u

obilovin nebo plodů u rajčete. Rostliny byly vystaveny zvýšené teplotě nad 30 °C během

dne a nad 24 °C během noci (upraveno podle Jagadish S. , 2020).
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Závěr
Krytosemenné rostliny čelí nejen během reprodukčního vývoje neustále se zvyšujícím

teplotám a teplotnímu stresu. Balancují mezi přizpůsobením se podmínkám a neúspěchem

reprodukce. Z toho důvodu vyvinuly řadu mechanismů odezvy na tento stres, mezi něž

patří především aktivace UPR a následná exprese HSP a enzymů detoxikace ROS. Tyto

mechanismu umožňují znovunastolení ztracené homeostázy. V tomto případě hovoříme o

bazální termotoleranci. Uchováním HSP je rostlina schopna vyrovnat se lépe s pozdějším

stresem, hovoříme o získané termotoleranci. Toho lze využít i v případě, že je rostlina

vystavována zvyšujícím se teplotám postupně. Snížit dopady lze i například kvetením

v časných ranních hodinách.

O dopadech stresu na samčí gametofyt toho víme už poměrně mnoho, ale samičí gametofyt

by zasloužil více pozornosti a jeho studium by mělo být předmětem dalších výzkumů,

protože pro šlechtění plodin s vyšším výnosem a vyšší termotolerancí je nezbytné

porozumět citlivým fázím pohlavního rozmnožování a oběma gametofytům. Fyziologické a

biotechnologické metodické nástroje, jakož i konvenční šlechtění, mohou napomoci vývoji

nových genotypů rostlin, které budou mít lepší výnos i při teplotním stresu (Arshad, a další,

2017), což není ale snadné z důvodu nízké dědičnosti této vlastnosti (Paupière, van

Heusden, & Bovy, 2014).
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