Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Kateřina Nedvědová

Název práce: Rozmnožování krytosemenných rostlin a teplotní stres

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce: 2

Při práci s literaturou a databázemi: 2

Během zpracování zadaného tématu: 1

Při sepisování práce: 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: 2

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 2

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Cílem předložené bakalářské práce Kateřiny Nedvědové bylo shrnout známé vědomosti o vlivu stresu na rozmnožování rostlin a zejména na vývoj a funkci samčího gametofytu, od obecnějšího popisu až po konkrétní zpracování některých mechanismů termotolerance samčího gametofytu, pylu. To se, myslím, podařilo. Autorka se všemi zde popsánymi aspekty zabývala postupně v jednotlivých kapitolách práce.

Kateřina Nedvědová osvědčila schopnost orientovat se v nepřehledném množství odborné literatury, která byla na téma stresu a rozmnožování do dnešní doby publikována. K diskutabilním tématům přistupovala většinou kriticky a obvykle se je snažila nahlížet z více možných úhlů. Během studia publikací v rámci přípravy práce získala dobrý přehled o dané problematice a tím také vytvořila dostatečný teoretický základ pro svou budoucí diplomovou práci. Během psaní jsme také vedli řadu oživujících diskusí, z nichž postupně vyvstávala konečná podoba práce. Vlastní psaní práce probíhalo víceméně bez problémů, byť zejména zpočátku nebylo vždy snadné se s Kateřinou v laboratoři setkat; ne vždy se dařilo rychle najít průsečík našich časových možností, nicméně po jeho nalezení již komunikace probíhala bez zádrhelů. V této souvislosti je zajímavé zmínit měnící se tempo vzniku díla, poměrně rozvážený start byl následován velice ostrým finišem. Právě ten se pak musel projevit v horší ediční práci a v některých formálních nedostacích práce.

Přesto lze konstatovat, že bakalářská práce Kateřiny Nedvědové splňuje po obsahové i formální stránce obecné požadavky kladené na práce tohoto typu, a proto - i ze všech výše uvedených důvodů - doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhájení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 1.7.2020

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : doc. RNDr. David Honys, Ph.D.

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

- Pro vypracování posudku bakalářské práce použijte tento formulář, text standardním písmem slouží jako vodítko
- Posudek můžete sami vložit do SIS, anebo s předstihem zaslat v elektronické podobě na adresu: hana.konradova@natur.cuni.cz a lipavska@natur.cuni.cz, a dále zajistit dodání podepsaného originálu (v 1 výtisku, jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry experimentální biologie rostlin PřF UK (p. Elena Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní obhajobou, bez něho nesmí být obhajoba zahájena!